milita piorum Anshelmum de regia beneficentia plu* 
^™^rimum commendatos fwfcipiat, noftri contem- 

' p piatione* In quo regia ueftra celfitudo, quam 
deus optimus maximus longo aeuo incolumem 
conferuet, rem faciet nobis admodum gratam, 

Datum Pro u*ribu$ compenfandam* date ex opidono- 
ftro heydelberg, Kalend. Septembris anno do
mini millefimo quadringentefimo nonagefimo fe*

PHitiPPVS dei gratia 
cernes jmlatinvs &c. 

collationata.
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EPISTOLA II.
Rex Francorum carolvs VIII. refpon- 

det fuper geflis in dieta Tollenfi cio 
cccc XCVIL

Carolvs, dei gratia Francorum, Siciliae CAROLVS 
Hierofolymae rex. lUusiri [Ime comes ac dux VIII 

confanguineeque amice carijfime. Dominus de gallias 
Fay * magifter ho^itii noftri, nob^s retulit j quo 
pado ob aduerfam ualetudinem^ que fibi conti- r. . . . . . ’ * . , , apalatmagit in itinere, communicatio illa, de qua adA^- 
lend. Maias in urbe cvlley facienda cum deca- 
no Spirenfi, confiliario ueftro, conueneramus, > & 
fuerit interrupta : que res nobis minime leta fu- uaktudi- 
it: nifi in ea perpetuandae amicitie noftte non 
modicam fpem repofuiflemus. Retulit etiam, 
qualiter iple decanus ad eandem urbem Culley' 9 
cum inftrudionibus poftmodum reuerfus cft: 
& quicquid ob eo audierat,nobis pariter enarra- 
uit. Dixit quoque, uos dide communicationis 
defefrum atque alia nonnulla molefto animo ?ATHm d 
quodammodo tulifle ; quod nobis graue fuiffet: atAm 
nifi pracdidlus de Fay nos fouiflet ea fpe, quod, J * 
ubi illa, que prefato decano* nomine noftro, Contrai 
communicauit,audiueritis, omnia eiusmodi ae- micorum 
quo animo accipietis , quemadmodum optimi fortunas 
confanguinei alter alterius onera fupportare com 
fueuerunt. Nam ita erga uos fumus afFe&i, ut, 
pro [anguinis & amicitie iuribus, quibus mutuo 
coniungimur * honori commodisque ueftris fem- 
per ftudere cupiamus, nosque procul dubio,quo
ad diu vixerimus, tales inuenietis. Quod 
ro rex Romanorum iaclitat, nos fibi quedam re- per4torttn* 
uelafle de inteUiyentiis * que a nobis aduerfus fe,Maximili^ 
ut ait, Almaniam diriguntur, nihil propter-numl.
ea commoueri debetis.

Tom, FI. reliquiarum.
Hic enim amicitiam no~

G jlram
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ftram fummo Audio didipare nititur, quod eam 
fuis conatibus plurimum obftare non ignoret.

uero, quod, qui amicorum animos a fc 
^/w-inuicem contendunt auertere, talia uerba de in* 

rr 4wd«-duftria feminant, ut alterius ab altero fides & af* 
fe&io feduceretur. Non ergo mens ueftra com* 
mentis hominum acquiefcat credere $ nam de his 
rebus ne unum quidem uerbum a nobis unquam 

wnmtni*> tmanauit ♦ amicitiae namque uinculo uobiacum 
jjfXncxi PerPctuo in ca manere defideramus. Sicuri 

prodidiflet optimi amici & confanguinei folent ac debent. 
fttdM. Quod uobis quoque cordi efle fperamus atque ro

gamus. Valete iUuftrifiime comes ac dux conian* 
guinceque & amice cariffime.

Titulus in lUufiri principi, domino philippo,1comiti 
tpifloU TINQ electori facri imperii ac duci bava. 

rC$1S* RiE,confanguineo amico noftro carijfimo.

EPISTOLA III.
Refponfio principis apalatini ad ca-

ROLVM VIII. GALLIAE R. CID CCCC
XCVIL

pHiLiPPvs f^Riftianifiime atque potentijfime rex, domine 0* 
apalati- v, confanguinee chariflime. Sincera noftra re- 
nvs re^on-commendatione ac obfequendi complacendique 
da Galliae uojuntatc pracmiflis. Accepimus XI. Kalendu 
gau^tque Hteris fer enicat it ueftre non inuiti, ani*

eiua mum regium & gratum amicitiam celfitudinis uc- 
amicitia ftre in fua bonitate erga nos perdurallc. Id gau* 

dio fingulari nos affecit, & gratum admodum 
fuit & eft j gratiffimum uero, quod regia [ub- 
limitas, ut pro fanguinis& amicitie iuribus, ho- 

ftd &»e»nori commodisque noftris ftudere cupiat, fefe 
r̂^rai nobis affe&am tantopere pollicetur. Quemad- 

mo-
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modum autem apud Lugdunum medio fidelis & 
dilc&i confiliarii noflri domini Heinrici ^helm- 
statt, ecclefiae Spirenfis decani,nobis in urbeiil 
Tollenfem ad Calend. maias dietam indixit, non 
folum fuper perpetuanda, ac firmanda inter nos 
priftina amicitia $ uerum etiam pro folutionepen- 
fionis annuede regia munificentia nobis dudum 
debite ibidemque petite, fienda; ita dominus 
de fax, orator celfitudinis ueftrae., poft tardum 
ipfius aduentum ad didam dictam, admifla ex- 
cufatione de fua aduerfa ualetudine^ de predifte 
penfiww folutione, ut aflerit,non modo commis- 
fionem non'habuitfed & regia celfitudo de 
prouifione foluenda, nunc fcribendo fuis literis 
mentionem prorfus nullam facit,quamquam idem 
dominus de FAY,prefatum oratorem & confilia^/wi w* 
rium noftrum certificauerat,fe inter alia procul^ 
dubio effedurum, ut nobis quoad proximum G* 
tisfieret. De quarum rerum uarietate demirari 
modo non fufficimus, Nam demeritum nobis 
nullum impingi poteft, nec demeruimus j at abei^9 
rum, quae nobis cumulatim in plures ufque an»prup^ 
nos dudum debita retardata funt, folutio nulla^^^^ 
continge, iterum atque iterum rogata atque in* 
ftantiffime petita. Enim uero ferenitatemuefiram 
pro amicitia & fauore folitis animique noftri er
ga ipfam indefefla conflantia nondum accufa» 
mus} fed eos, quorum culpa id fit,relinquimus. 
At nos, in regia ueftra amicitia & conferuanda 
& perpetuanda intenti, profero nihil magis o- 
ptamus, quam,ut femper animus fuit, regie celfi* 
tudini ueftre in fingulis pro «iribus complacere/ 
id ipfum de ferenicate ueftra nobis perfuadcntes 
offerentesque nos ad gratam defideratamque ami^ 
sitiam fer enitui ucfire nunquam defut uros. Sic

G >
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eandem celfitudinem ueftram rogamus obfecra- 
musque, nobis de regia beneficentia & liberali* 
tate collatum in ea penfione^ feriptu^
ra &figido firmata, dudum debita eft^quantocy- 

nt fidem fer^s fatiafieri. Id enim ad dignitatem^ gloriam & 
net foluat-illibatam fidem pertinet maiefiatis ueftrae, ut in 
que. prefate penfionis obligatione fingulari beneficentia 

nos affe&os re ipfa fentiamus, nos id cum aliis 
fufeeptis beneficiis gratiflimo antidato cum regia 
ferenirate ueftra pro uiribus compenfare curabi
mus, quam deus nofter in profpero & felici fta* 
tu & uite &: regiminis incolumem diu conferuet. 
date ex oppido noftro Heydelberg VIII. kal. Au* 

1^7. Sufti anno M CCCC XCVIL
philippvs dei gratia

comes palatinus Rheni &c.
collationata.

EPISTOLA IV.
caRolvs vin. rex Francorum philippo 

comiti palatino Rheni &c. fatis puL 
cra mifliua, militari eloquio, feri- 
bit fui excufatoriam, fuper accufa- 
tione regis romanorvm. ciocccc 
xcvn.

carolvs Z^arolvs dei gratia francoRvm , sicilie 0* hie.
VI1^ Rosolyme rexfilluftrisfime comes ac dux con* 
feribit ad fanguineeque & amice carisfime. Vidimus exem- 
Philippum pium quarundam Uterarum* quas cariflimus fra^ 
electorem ter & confanguineus nofter, rex romanorvm . 
Pdatinuin.y^^^^^.^ aj uos duos eleftores, nec non ad 

urbes & duitates facri' imperii nuper deftinauit: 
quibus inter cetera poftulat, ut pecunie fummam* 
que pro eiusdem imperii conferuatione deftinata 

eft,
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eft, ad fe deferant: quod coronationi* fue 
Romam proficifci decuerit. Cum quia impera* 1MpB* 
toris, ut ait, nomen ui & armis aucupare cou-matoris 
tendimus* cum etiam quia Mediolanensem du-mm** ad^ 
cem, vENETosque & eorum dominationem in- 
tendimus fubiugare. Quarum lueratum
nos adduxit, ut de huiusmodi rebus continuo^Medioh. 
ad uos feriberemus: ne nos tale« forfitan iudica- nenfes, 
retis, quales maliuoli & emuli noftri apud eun-1) Venetos, 
dem fratrem & confanguineum noftrum regem 
romanorvm uosque duos eleEtores non exiftima- 
ri defiderant. Quemadmodum ergo ad uos Pr;mllm 
uifime fcripfimus, nunquam nobis ea mens fuit,y^^ 
ut fuper imperii ivrisdictione aut rebus ad i- 
pfum pertinentibus aliquid ucllemus ufurparc^ 
immo uero ita animati fuimus erimusque fem-^"^ 
per,ut,(i quis contra ipfum facrum imperium^^ 
lu temerario , qmequam moliri prclumeret, pro^/^ 
illius conferuatione, nos noftraque libenter expo
neremus. Quantum ad venetos attinet ;eft no-^ iu/tu 
bis aduerfus eos plus quam iujla belli querela^, bo/fav**** 
eo, quod nonnullam regni noftri Sicilie partemTo*VM> 
inique iniufteque detinent j ac fub umbra pecu-^ 
nie,quam dom tenando mutuam crediderunt >jiatores 0. 
didum regnum, quod nobis uera fucceflione per mnium rt- 
tinet, auaritia excecati fue ditioni conantur ap-^««?^^- 
plicare* Huc accedit, quod apud forum nouum 
dum rediremus in Franciam r nec re nec uerbo a 
nobis lefi, noftrum ac totius exercitu* noftri exi
tium attentare uoluerunt. Quorum ferociam, 2)imper,uEt. 
fuperAm beneuolentia roboreque ac uirtute mili
tum , non fine graui eorum iadura, feliciter e* $)pontifid< 
uafimus. Quo fit, ut propter contumelia* ac da~ R. 
mna^ quibus immerito nos affecerunt, magnam 
in eos iufiamque belli occafonem habeamus* Cui

G 3 rei
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tei pro temporis & loci opportunitate operam 
famoffilmi dare cum dei adiutorio propofuimus. Noflts il» 
nfitrpator ts. los, nojUs* quod fint alienorum dominiorum ufur* 

patores fdmofi$mi) utpote qui plurimas & eccle» 
fle & imperii terras , niillo iure , occuparunt & 
contra ius fasque retinent. Ipfique^^//tori< ex
pertes 5 folos nobiles oderunt atque infe&antur, 

6e8va& Vt liero ad reliqua tranfeamus J genva nobis o- 
ptimo iure fpe&at, cuius gratia busMediolanen» 
• bornagium nobis fecit ac fidelitatis praeftitit 

uensbm Dt *uramentMn y qUod male nobis poftea, aut ut ue - 
fifiUifieloquamur, nusquam perfoluit. Nec fides 
nugiumr^ habenda efl 3 Gi ui coadtts, paihim nobifcum fe- 

dicatur* Nam huius rei caufa uolens cupi- 
dusque ad nos acceffit: ad idque cum inflantia 
fe recipi fupplicauit* At nemo eft, quem deli- 
sdmentis ac blanditiis fuis rion fubuertat, fi ei au» 

Harum in» prebeantur. galliae autem terras iuraque 
iwiarum & dominia chriflianifilmorum progenitorem no- 
nltorm R* ^rorUrn fequentes, nullo pafto imminu

ere; fed, quantum nobis poflibile eft, augere 
au&aque tueri in animo habuimus femper ac per
petuo habebimus* Atque ad id procurandum 
nos fepius ultroneos obtulimus. Neque ipfius 
urbes oppidaUe tii occUpauimus unquam, Ni* 

^urbe^ kilqtie horum hoc tempore penitus retinemus. Et 
ex ^^^Prediai noflti sicilie regni adepti* 

pat& ^^rummtts Pontifex nobis tradidit, id fponte 
fi reditu» fua fecit ac de Reuerendijfimorum cARm^ALivM 

, UolunSute & confenftn Que omnia eiusdem re* 
wciul no^ fodla. recuperatione illico reftituimusB 

Quodfijpofteaquam diflurti regnum redegimus in 
poteftatefh rioftfam; nonnulli, ueluti dvx medi- 
Olanensis fidei factamehtum uiolans; ac vene- 
ti iatn totUfti ipfum regnum ample<flentesf 

partem 
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partem illius de fa&o inuaferunt: quid mirum, 
aut que tandem inuidia eft, nos illius recuperati* 
oni animum intendere? An potius audiendi funt 
dvx Mediolanensis & veneti, qui nos, aiunt, 
fub ipfius recuperationis uelamento, invasionempt 
imperii pretendere, quod nunquam facere cogi-^re ad» 
tauimus. Igitur eorundem fuggeftione ac pre-iniw 
di&arum literarum cariffimi fratris & confangui-pe^lU,ll• 
nei noftri romanorvm regis inclitissimi, qua- , ... . . . a Me i mpe-rurn tranfumptum ad uos mittimus, pretextu; uos ratoris 
duos eleffores facri imperi^omni boni & commu-/^ 
nis pacis conferuatores,cum congregari contigerit * in transfum 
oramus, ne facile quicquam aduerfus nos credide-to \ 
ritis. Nam fi rei ueritatem uolueritis inueftiga-T? merer* t f a«s • s* • ndtfu
re, nos chrifttanitztis utilitati,facri quoque im^ eitQ0^ 
rii conferuationi,quantum in nobis erit, paratif-m a* ordi. 
fimos femper ac ipfius imperii amicijfimos, nihil-imperii* 
que omnino ex fuis aut iurisdiftione aut rebus cu
pientes ufurpare: fed longe illius commodis,quam 
Mediolanenfem ducem aut Venetos, propenfiores
nos inuenietis, Valete illuftriffime comes, ac 
dux confanguineeque & amice carifime. datb 
Ambafie XI. die menfis Augufti cio ccccxcvn.

Illustri* fimo principi & confanguineo noftro, co* 
miti palAtsmo Rheni, eleffori facri imperii ac Ba* 
uarie duci, amico nojlro caris fimo.

Datant1
W«

Tttultu 
R, datu* 
Palatino»

EPISTOLA V.
MAXiMiLiANT Caelaris ad Pontificem R. 

ut tollat excommunicationem, fa&am 
in Philippum principem ele&orem 
Palatinum absque ullo iure uel caufa. 
eo ccccxcvn.

E- 
dodiBEatisCm? piater y domne re&weMl&fme*

G 4
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do&i fumus dentio ab illuflri philippo palatino ANI L 1171- *

peratorU Rheni y duce Bauarie, principe eleffore & confan- 
guineo noftro cariflnno, quonam pa&o abbas & 

litterae ad- conuemus in B^JJenburg apud Renum non laces- 
^erbaea^ ultro,nulla legitima occafione apudfan-
U(Yfa p0K~ ditarem ueftram contra corlquefti, ipfum non 
tificem R. notatum, inauditum nullaque accepta eius re- 
<pi> fponfwne & cum praefertim illi cum eisdem 

nullum negotium ex communicationem de*
• duxerint; ea autem caufa inter eos nullo certoburgenhs, 7 , a . 0

turis ordine contraque mandatum noftrum,quioc 
citiorem audire partes & controuerfiam abfoluere potue* 
Palatinum rimus, nulla habita ratione inclinatiflimi animi 
muppvM ip[;uspalatini^ qui fe nobis,uti roma^grvm ke* 
nicanerit" GI & or^^nar^° ivnici fuo, atque ueftre beatitu- 
Cum tamen d™1 concorditer aut iuridice pariturum femper 
taufafium. obtulerat, inique & antra omnem bonefl at empto- 

ceflerit, que cum fingula ipfe per oratores luos 
[anilitati uefirae abunde ac dilucide declarari 

Palatinus tumuerit, petiueritque , cum inauditus & 
St inaudi- non condemnatus fit, hac oblatione fua 
tus» de ftando iuri, confiderata, ipfum ab excommu* 

fricatione abfolui & defenfiones fuas, quas ipfum 
nature ius nulli unquam negat, nequaquam re
futari. Ut quod & deus optimus maximus & o* 
mnium mortalium poteris annuifiet, beatitudous- 
ftra pateretur & iuftitie aditum, qui communis 
debet effe omnibus, non fibi foli occludi j fed 
patere pro fua folita equitate fineret. Quod & 
nos ipfi apud [anilitatem noftram feriptis noftris 
contendimus, & hortati eandem fumus diligen- 
ter & cum eiusmodi iuftiffimc Palatini oblatio* 

imperator njs nuHa habita fuilfet ratioy neque legitimum 
p<mipceni9 mandatum noftrum ab ipfo abbate & conuentu ob* 

feruatum T eundem principem ea molefiia nullae 
fua
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fua culpa oneratum liberari &, ut equum erat, 
abfolui permitteret. Quandoquidem id, uti ob-^ 
C / o / n- • • r» .pendat cie-lequentem & ckrijiianum principem ac mmmi 

imperii electorem decet, erga fanftitxtem ueftram, 4 
& nos femper fe exhibuerit,& impofterum haud 
fccus pro innati ingenii fui inftituto efficere 
promptiffimus & paratiffimus efict. Cum itaque 
nos hanc oblatam principis noftri uolwmtem,

r j • • j h r • r 1 , ‘em f* qua le ad cmnem turi* dtjpoptionem lemper obtu- conptruAt^ 
lit, nobiscum exacte penfauerimus nosque 
cri imperii elegorum principiem adiones concer-.^^^ 
nere fciuerit, quam plurimis de caulis & relpe- 

Mftibus, & iis prefertim, quibus ex uinculo & ob- lcnl 
ligatione lacro imperio addidi fumus,quodque 
nobis ipfis noftram ac facri imperii autoritatem 
& libertatem protegere ac conferuare tenemur : 
non potuimus non magnopere mirari eiusmodi 
illate excommunicationis negotium, cogimur- 
que hic exiftimare iudicareque, fanditatem ue
ftram praefertim ubi de illuftribus perfonis & e- 
ledoribus facri imperii principibus agitur, ce
leri nimium difcuffione proceffifle: quandoqui
dem & caufe huius •principale momentum, ut 
clare admoniti fumus, non tanti fuit, ut eum 
rei fucceffum mereretur: potuiftetque id haud 
difficulter fieri, ut carum perfonarum & eledo-^^w* 
rum principum , que facri imperii ac catholice

. A . 1 - rr 1 , - membracccleiie maxima ac potimma membra funt, ma-A J 11JL 8^* 1 w K
ior apud fanditatem ueftram ratio habita foret,mereri a 
cum & illud eidem cognitum latis efle debeat, pontifice 
ubi prenominati Palatini iuris negotiis tribunal ™aiorem 
noftrum fatisfacere rite poteft,. ut in hac caufa*&£*** 
procul dubio eft: ea non coram fanditate banc tfe 
ftra.5 fed coram nobis, uti Romanorum rege & tribunalis 
•rdinario illius iudice, abfolui merito debent* Et Germaniae>

G 5 Suan-X”
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quanquam is coram Candicate ueftra iuri dicen
do fe non inuitum obtulerit; eft id contra nos 
& noftram & (acri imperii audoritatem & liber* 
tatem eaque occatione nobis non facile feren- 

gui in »li- ^Um: ^cet Pcrfuaderi minime poflumus, fandi- 
ena meffi. ueftram in alienam meflern h. e. in noftram 

ac facri imperii fuperioritatem uelle falcem im
ponere. Sed potius id nobis & facro imperio 
innocuum & inuiolatum cuftodirc & protegere 
pro uiribus curaturam confidimus: ficut & nos 
pari uiciflitudine erga eandem ueftram fandita- 
tem inclinati & obnoxii fumus. Cum autem 
nobis & iacro imperio negotium hoc maioris ad
huc momenti, quam hic fcribamus , incumbat : 

Non Weif- hortamur enixe fanditatem ueftram rogamusque 
fenburgen- magnopere, ut praenominati principis oblatio- 
fibus dtne- nem, quam rede, ordinarie & iuridice femper 
ta,um iri obtulit, iuxta honeftatis exigentiam coram no-